



# 平成 19 年 2 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（個別）

平成 18 年 6 月 26 日

上場会社名 株式会社 大丸 (コード番号：8234 東証第1部・大証第1部)  
 (URL <http://www.daimaru.co.jp/>)  
 代表者 役職名 取締役会長兼最高経営責任者 氏名 奥田 務  
 問合せ先責任者 役職名 執行役員グル - プ本社  
 経営計画本部財務部長 氏名 山根 勲 (TEL: 06-6281-9008)

## 1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 たな卸資産について、実地たな卸しを省略しております。  
 その他影響額が僅少なものについては、一部簡便な方法を採用しております。  
 最近会計年度からの会計処理方法の変更の有無 : 有  
 当第1四半期から「固定資産の減損に係る会計基準」(「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」(企業会計審議会 平成14年8月9日))及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準委員会 平成15年10月31日 企業会計基準適用指針第6号)を適用しております。なお、これによる損益に与える影響はありません。

## 2. 平成 19 年 2 月期第 1 四半期の業績概況 (平成 18 年 3 月 1 日 ~ 平成 18 年 5 月 31 日)

### (1) 経営成績 (個別) の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	営業収益(売上高)		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年2月期第1四半期	112,408	1.3	4,113	18.3	4,811	11.9	3,210	27.7
	(111,977)	(1.3)						
18年2月期第1四半期	110,918	1.1	3,476	2.1	4,300	25.2	2,514	50.4
	(110,527)	(1.1)						
(参考)18年2月期	471,111	1.8	18,334	11.4	18,674	15.2	10,766	24.9
	(469,642)	(1.8)						

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年2月期第1四半期	12	18	12	16
18年2月期第1四半期	9	43	9	42
(参考)18年2月期	40	28	40	22

(注)営業収益(売上高)、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率

### (2) 財政状態 (個別) の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年2月期第1四半期	270,463	74,583	27.6	282 82
18年2月期第1四半期	256,986	66,288	25.8	248 60
(参考)18年2月期	262,712	73,562	28.0	278 61

## 3. 平成 19 年 2 月期の個別業績予想 (平成 18 年 3 月 1 日 ~ 平成 19 年 2 月 28 日)

	営業収益(売上高)	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
中間期	230,300 (229,500)	8,300	8,500	5,000
通期	477,600 (476,000)	20,800	20,600	12,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 45円50銭

### [個別業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、概ね想定内で推移しており、現時点においては、平成18年4月11日の決算発表時の業績予想からの変更はありません。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

[ 添付資料 ]

1. 店別売上高

(単位:百万円、%)

期 別 店 別	当四半期 (平成19年2月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年2月期 第1四半期)		増 減		(参考) 平成18年2月期	
	金額	構成率	金額	構成率	金額	増減率	金額	構成率
大 阪・心 斎 橋 店	19,814	17.7	19,581	17.7	233	1.2	86,750	18.5
大 阪・梅 田 店	16,198	14.5	16,030	14.5	168	1.0	67,440	14.3
東 京 店	12,649	11.3	12,576	11.4	73	0.6	52,602	11.2
京 都 店	19,818	17.7	20,073	18.2	255	1.3	85,416	18.2
山 科 店	1,392	1.2	1,396	1.3	4	0.3	5,747	1.2
神 戸 店	24,287	21.7	23,820	21.5	467	2.0	100,449	21.4
新 長 田 店	1,515	1.4	1,456	1.3	59	4.0	6,084	1.3
須 磨 店	2,612	2.3	2,688	2.4	76	2.8	11,198	2.4
芦 屋 店	2,118	1.9	2,084	1.9	34	1.6	8,923	1.9
札 幌 店	11,569	10.3	10,817	9.8	752	7.0	45,027	9.6
合 計	111,977	100.0	110,527	100.0	1,450	1.3	469,642	100.0

2. 商品別売上高

(単位:百万円、%)

期 別 商 品 別	当四半期 (平成19年2月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年2月期 第1四半期)		増 減		(参考) 平成18年2月期		
	金額	構成率	金額	構成率	金額	増減率	金額	構成率	
衣 料 品	紳 士 服・洋 品	10,637	9.5	10,418	9.4	219	2.1	44,075	9.4
	婦 人 服・洋 品	36,965	33.0	36,833	33.3	132	0.4	150,191	32.0
	子 供 服・洋 品	2,653	2.4	2,667	2.4	14	0.5	8,863	1.9
	呉 服・寝 具・その 他 の 衣 料	2,110	1.9	2,183	2.0	73	3.3	9,845	2.1
	小 計	52,366	46.8	52,103	47.1	263	0.5	212,975	45.4
身 回 品	14,889	13.3	14,628	13.2	261	1.8	58,992	12.6	
家 庭 用 品	家 具	1,527	1.4	1,532	1.4	5	0.3	5,969	1.3
	家 電	377	0.3	294	0.3	83	28.4	1,162	0.2
	家 庭 用 品	3,708	3.3	3,591	3.3	117	3.3	14,455	3.1
	小 計	5,614	5.0	5,417	5.0	197	3.6	21,586	4.6
食 料 品	生 鮮 食 品	4,058	3.6	4,341	3.9	283	6.5	23,248	4.9
	菓 子	7,339	6.6	7,121	6.5	218	3.1	31,500	6.7
	惣 菜	5,630	5.0	5,444	4.9	186	3.4	23,104	4.9
	そ の 他 の 食 料 品	4,152	3.7	3,668	3.3	484	13.2	25,915	5.5
小 計	21,180	18.9	20,575	18.6	605	2.9	103,769	22.0	
雑 貨	化 粧 品	5,274	4.7	5,197	4.7	77	1.5	20,868	4.4
	美 術・宝 飾・貴 金 属	5,237	4.7	5,219	4.7	18	0.3	22,396	4.8
	そ の 他 の 雑 貨	2,052	1.8	2,007	1.8	45	2.2	8,086	1.7
小 計	12,564	11.2	12,424	11.2	140	1.1	51,350	10.9	
そ の 他	食 堂 喫 茶	3,492	3.1	3,498	3.2	6	0.2	14,061	3.0
	サ ー ビ ス	1,135	1.0	1,070	1.0	65	6.0	4,067	0.9
	そ の 他	734	0.7	808	0.7	74	9.2	2,838	0.6
	小 計	5,362	4.8	5,377	4.9	15	0.3	20,968	4.5
合 計	111,977	100.0	110,527	100.0	1,450	1.3	469,642	100.0	

3. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年2月期 第1四半期末)		増 減		(参 考) 平成18年2月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
流動資産								
1. 現金及び預金	24,539		7,246		17,293	238.6	17,970	
2. 受取手形	92		131		39	29.8	137	
3. 売掛金	18,225		17,324		901	5.2	14,908	
4. たな卸資産	19,268		18,799		469	2.5	16,556	
5. 短期貸付金	25,732		24,374		1,358	5.6	25,066	
6. その他	8,558		8,665		107	1.2	7,587	
貸倒引当金	1,459		820		639	77.9	1,459	
流動資産合計	94,957	35.1	75,722	29.5	19,235	25.4	80,767	30.7
固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	57,383		59,339		1,956	3.3	58,590	
(2) 土地	40,163		41,469		1,306	3.1	42,512	
(3) その他	270		1,139		869	76.2	263	
有形固定資産合計	97,818	36.2	101,949	39.7	4,131	4.1	101,365	38.6
2. 無形固定資産	3,878	1.4	3,648	1.4	230	6.3	3,581	1.4
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	32,252		28,428		3,824	13.5	33,373	
(2) 長期貸付金	9,489		11,673		2,184	18.7	9,480	
(3) 長期保証金	22,153		22,464		311	1.4	22,323	
(4) 繰延税金資産	7,515		13,200		5,685	43.1	10,157	
(5) その他	4,355		2,624		1,731	65.9	3,619	
貸倒引当金	1,957		2,724		767	28.2	1,957	
投資その他の資産合計	73,809	27.3	75,666	29.4	1,857	2.5	76,997	29.3
固定資産合計	175,505	64.9	181,264	70.5	5,759	3.2	181,944	69.3
資産合計	270,463	100.0	256,986	100.0	13,477	5.2	262,712	100.0

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年2月期 第1四半期末)		増 減		(参 考) 平成18年2月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
流動負債								
1. 支払手形	1,276		1,522		246	16.2	420	
2. 買掛金	40,997		40,730		267	0.7	35,909	
3. 短期借入金	33,209		36,284		3,075	8.5	29,100	
4. 前受金	14,561		14,569		8	0.1	15,173	
5. 預り金	31,725		30,024		1,701	5.7	34,174	
6. 賞与引当金	5,696		5,497		199	3.6	3,828	
7. 販売促進引当金	800		563		237	42.1	1,510	
8. その他	9,438		5,763		3,675	63.8	11,856	
流動負債合計	137,705	50.9	134,955	52.5	2,750	2.0	131,973	50.2
固定負債								
1. 社債	22,500		13,500		9,000	66.7	22,500	
2. 長期借入金	18,793		24,995		6,202	24.8	17,679	
3. 退職給付引当金	16,495		16,652		157	0.9	16,576	
4. その他	385		593		208	35.1	420	
固定負債合計	58,173	21.5	55,742	21.7	2,431	4.4	57,175	21.8
負債合計	195,879	72.4	190,698	74.2	5,181	2.7	189,149	72.0
(資本の部)								
資本金								
資本剰余金	-	-	20,283	7.9	-	-	20,283	7.7
1. 資本準備金	-		23,184		-	-	23,184	
2. その他資本剰余金	-		6		-	-	-	
資本剰余金合計	-	-	23,191	9.0	-	-	23,184	8.8
利益剰余金								
1. 利益準備金	-		4,657		-	-	4,657	
2. 任意積立金	-		12,280		-	-	12,280	
3. 四半期(当期)未処分利益	-		5,896		-	-	12,940	
利益剰余金合計	-	-	22,834	8.9	-	-	29,878	11.4
その他有価証券 評価差額金	-	-	2,414	0.9	-	-	5,632	2.2
自己株式	-	-	2,435	0.9	-	-	5,416	2.1
資本合計	-	-	66,288	25.8	-	-	73,562	28.0
負債及び資本合計	-	-	256,986	100.0	-	-	262,712	100.0
(純資産の部)								
株主資本								
1. 資本金	20,283	7.5	-	-	-	-	-	-
2. 資本剰余金								
(1) 資本準備金	23,184		-		-	-	-	
資本剰余金合計	23,184	8.6	-	-	-	-	-	-
3. 利益剰余金								
(1) 利益準備金	4,657		-		-	-	-	
(2) その他利益剰余金	26,875		-		-	-	-	
固定資産圧縮積立金	2,184		-		-	-	-	
別途積立金	18,000		-		-	-	-	
繰越利益剰余金	6,691		-		-	-	-	
利益剰余金合計	31,532	11.7	-	-	-	-	-	-
4. 自己株式	5,396	2.0	-	-	-	-	-	-
株主資本合計	69,604	25.8	-	-	-	-	-	-
評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価 差額金	4,979		-		-	-	-	
評価・換算差額等合計	4,979	1.8	-	-	-	-	-	-
純資産合計	74,583	27.6	-	-	-	-	-	-
負債及び純資産合計	270,463	100.0	-	-	-	-	-	-

4. (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年2月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年2月期 第1四半期)		増 減		(参 考) 平成18年2月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
売上高	111,977	100.0	110,527	100.0	1,450	1.3	469,642	100.0
売上原価	81,347	72.6	80,172	72.5	1,175	1.5	342,884	73.0
売上総利益	30,630	27.4	30,355	27.5	275	0.9	126,757	27.0
その他営業収入	430	0.4	390	0.4	40	10.2	1,469	0.3
営業総利益	31,061	27.7	30,745	27.8	316	1.0	128,227	27.3
販売費及び一般管理費	26,947	24.1	27,269	24.7	322	1.2	109,892	23.4
営業利益	4,113	3.7	3,476	3.1	637	18.3	18,334	3.9
営業外収益								
1. 受取利息	82		74		8	10.1	259	
2. 受取配当金	845		1,011		166	16.5	1,212	
3. 雑収入	89		165		76	46.0	730	
営業外収益合計	1,016	0.9	1,252	1.1	236	18.8	2,202	0.5
営業外費用								
1. 支払利息	278		281		3	1.1	1,145	
2. 雑支出	40		146		106	72.4	717	
営業外費用合計	318	0.3	428	0.4	110	25.5	1,862	0.4
経常利益	4,811	4.3	4,300	3.9	511	11.9	18,674	4.0
特別利益								
1. 固定資産売却益	4,180		-		4,180	-	31	
2. 投資有価証券売却益	-		-		-	-	714	
3. 子会社株式売却益	-		-		-	-	581	
特別利益合計	4,180	3.7	-	-	4,180	-	1,327	0.3
特別損失								
1. 固定資産除却損	138		97		41	41.4	229	
2. 新設店舗開設前費用	23		-		23	-	-	
3. 固定資産売却損	-		52		52	-	52	
4. 投資有価証券評価損	-		-		-	-	23	
5. 販売促進引当金繰入額	-		-		-	-	872	
特別損失合計	162	0.1	150	0.1	12	7.5	1,177	0.3
税引前四半期(当期) 純利益	8,829	7.9	4,150	3.8	4,679	112.8	18,824	4.0
法人税、住民税 及び事業税	2,757	2.5	470	0.4	2,287	486.6	6,598	1.4
法人税等調整額	2,862	2.6	1,166	1.1	1,696	145.5	1,460	0.3
四半期(当期)純利益	3,210	2.9	2,514	2.3	696	27.7	10,766	2.3

5. (要約) 四半期株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成18年3月1日 至 平成18年5月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本										評価・換算 差額等	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益剰余金						自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価 差額金	
		資本 準備金	利益 準備金	その他利益剰余金				利益 剰余金 合計				
				固定資産 圧縮 積立金	固定資産 圧縮 特別勘定 積立金	別途 積立金	繰越利益 剰余金					
平成18年2月28日残高	20,283	23,184	4,657	1,854	426	10,000	12,940	29,878	5,416	67,930	5,632	73,562
当四半期中の変動額												
固定資産圧縮積立金の積立				382			382	-		-		-
固定資産圧縮積立金の取崩				52			52	-		-		-
固定資産圧縮特別勘定積立金の取崩					426		426	-		-		-
別途積立金の積立						8,000	8,000	-		-		-
剰余金の配当							1,450	1,450		1,450		1,450
役員賞与							100	100		100		100
四半期純利益							3,210	3,210		3,210		3,210
自己株式処分差損							6	6		6		6
自己株式の取得									22	22		22
自己株式の処分									42	42		42
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)											653	653
当四半期中の変動額合計				329	426	8,000	6,249	1,654	19	1,674	653	1,020
平成18年5月31日残高	20,283	23,184	4,657	2,184	-	18,000	6,691	31,532	5,396	69,604	4,979	74,583